ATA Nº 021/ 2020
Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores do município de Itapuca, Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em SESSÃO ORDINÁRIA. Presente o assessor jurídico da Câmara Dr. Adriano Marques de Farias e verificado o número legal de vereadores, Janete Dorigon Bele Scheffer, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno em vigência, declarou aberta a Sessão e os trabalhos. Logo a seguir, passou-se a palavra à Secretária para a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia vinte e seis de novembro do ano de dois mil e vinte. Colocada em discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Continuando, feito a leitura da Ordem do Dia composta pelo seguinte Projeto de Lei de Origem do Poder Executivo Municipal: PL Nº 021/2020 – Altera elemento de despesas no orçamento de 2021 e dá outras providências. Adveio parecer favorável das Comissões, aberto a discussão, não houve debates pelos vereadores, passo seguinte ocorreu votação e ao final, aprovado por maioria, sendo sete votos favoráveis e um desfavorável do Vereador Gilmar de Lima Caproski. PL Nº 022/2020 - Autoriza a contratação temporária e de excepcional interesse público de 01 (um) serviçal, e dá outras providências. As Comissões apresentaram parecer favorável ao presente PL, aberto a discussão, os Vereadores Joanir e Rubi Justificaram a discordância da apresentação dos projetos de lei nºs 022/2020, 023/2020 e 024/2020, sob justificativa de serem inconstitucionais, colocado em votação, foi aprovado por maioria, sendo cinco votos favoráveis e quatro votos desfavoráveis, dos vereadores Gilmar de Lima Caproski, Jair Guarnieri, Joanir Marques Valério e Rubi Borsatto. PL Nº 023/2020 - Autoriza a prorrogação de contrato temporário e de excepcional interesse público de motorista e dá outras providências. Sobreveio Parecer favorável das Comissões, aberto a discussão, os Vereadores permaneceram inertes, colocado em votação, foi aprovado por maioria, sendo seis votos favoráveis e dois votos desfavoráveis, dos vereadores Gilmar de Lima Caproski e Rubi Borsatto. PL Nº 024/2020 - Autoriza a prorrogação de contrato temporário e de excepcional interesse público de operadores de máquinas leves, e dá outras providências. Este Projeto de Lei teve Parecer Favorável das Comissões. Aberto a discussão, o Vereador Rubi Borsatto, utilizou da palavra, mostrando a inconformidade pela inconstitucionalidade do presente PL, colocado em votação, foi aprovado por maioria, sendo sete votos favoráveis e um voto desfavorável pelo Vereador Gilmar de Lima Caproski. Nada mais havendo a tratar, a Srª. Presidente deu por encerrada a Sessão.  Itapuca, 10  de dezembro de 2020.